



شوشا، جزء لاینفک و ابدی خاک تاریخی آذربایجان

27 سال از اشغال شوشا در قره باغ کوهستانی می‌گذرد/ شوشا، جزء لاینفک و ابدی خاک تاریخی آذربایجان

آران نیوز در نتیجه تجاوز نظامی نیروهای مسلح ارمنستان به جمهوری آذربایجان در سالهای 1988-1992، بیست درصد از خاک آذربایجان یعنی مناطق قره‌باغ کوهستانی و 7 استان همجوار آن (آغدام، فضولی، لاجین، قبادلی، جبراییل، زنگیلان و کلبجر) اشغال گردید و نزدیک به یک میلیون نفر از مردم آذربایجان از سرزمین خود آواره شدند. یکی از شهرهای اشغال شده در زمان مناقشه نظامی ارمنستان-آذربایجان، شهر شوشا است. شهر شوشا، گهواره فرهنگ و موسیقی اسرارانگیز ملت جمهوری آذربایجان، جزء لاینفک و ابدی خاک تاریخی آذربایجان، سرزمین دانشمندان، هنرمندان و شعراي بزرگ، اکنون بیست و هفت سال است که تحت اشغال جمهوری ارمنستان متجاوز قرار دارد.

در 18 اکتبر 1991 با اعلام استقلال از سوی جمهوری آذربایجان در نتیجه آغاز مناقشه قره باغ این منطقه با سیاست تهاجمی و پاکسازی قومی ارمنستان روبرو شد. با وجود بحران‌های عمیق سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، کشور به دنبال خروج از وضعیت پیش آمده در قره باغ بود و برای رهایی از این وضعیت نه ارتش ملی بلکه به نیروهای داوطلب امید بسته بود.

با این حال علی‌رغم فداکاری نیروهای داوطلب، به علت برخی ناهماهنگی‌ها، ارتش ارمنستان در 8 می 1992 شوشا را اشغال کردند. در جریان درگیری در شوشا 195 نفر کشته، 165 نفر زخمی و 58 نفر نیز اسیر شده‌اند. در نتیجه اشغال، ارامنه اقدام به پاکسازی نشانه‌های معماری ملی، ساخت مجدد آن مطابق میل خود و ویران نمودن آثار تاریخی ارزشمند شهر شوشا نمودند که زمانی پایتخت خان‌نشین قره‌باغ بوده است. سازه‌های معماری تاریخی نادر این شهر، بناهای قدیمی، عبادتگاه‌ها، ساختمان‌های مسکونی و حتی گورستان‌ها ویران شدند، کتابخانه و موزه‌های ارزشمند آن به تاراج برده شدند و مناطقی که زمانی به دلیل طبیعت بکر خود «بهشت قفقاز» نامیده می‌شدند، به ویرانه مبدل شدند.

در جریان اشغال شوشا صدها شهروند عادی کشته شده‌اند. نزدیک 60 نفر غیر نظامی گروگان گرفته شده و مفقود شده‌اند؛ در میان کشته شدگان و گروگان‌ها زنان و کودکان نیز بوده‌اند.

از وضعیت بسیاری از آنان تاکنون خبری در دست نیست، در نتیجه اشغال شوشا 22 هزار نفر از محل زندگی خود آواره شده‌اند. انتهای پیام/...ج